geográfica, considerando suas características e o problema proposto; e 

VI. Atuar como técnico pesquisador em equipes multidisciplinares em 

órgãos de planejamento. 

Art. 6º O Curso de Bacharelado em Geografia prevê a carga horária total de

2.970 (duas mil novecentas e setenta) horas; os créditos perfazem um 

total de 151 (cento e cinquenta e um), da qual 1.500 (mil e quinhentas) horas são dedicadas ao 

núcleo específico de disciplinas; 660 (seiscentas e sessenta) ao núcleo complementar; 240 

(duzentas e quarenta) ao núcleo de opções livres; 300 (trezentas) horas de estágio; 210 (duzentas 

e dez) horas para o núcleo de atividades complementares e 60 (sessenta) horas de Trabalho de

[...]

DEGEO 00 00 00 00 210 00 S/P 

Total  00 00 00 00 570 00 -- 

CR=Crédito; CH= Carga Horária; T= Teórico; PECC= Prática enquanto Componente Curricular; SP= Sem pré-requisito. 

Art. 11 A carga horária de atividades extensionistas perfazem um total de 315

(trezentas e quinze) horas distribuídas ao longo do Curso, em 

disciplinas mistas. 

Art. 12 Para fins de integralização curricular será exigido do discente o

cumprimento de 240 (duzentas e quarenta) horas, podendo ele escolher 

entre o rol de disciplinas ofertadas pelo Departamento de Geociências ou por outros